nem redigi. sed nos etiam in hunc casum aequitate admisimus. Idem Labeo ait, si in agro tuo aquarum concursus locum excavavit, aquae pluviae arcendae actione agi non posse tecum a vicinis: plane si fossam iure factam aut cuius memoria non exstat, agi tecum posse aquae pluviae arcendae, ut reficias.

8 Idem Labeo<sup>11</sup> ait, cum quaeritur, an memoria exstet facto opere, non diem et consulam ad liquidum exquirendum, sed sufficere, si quis<sup>12</sup> sciat factum esse<sup>13</sup>, hoc est, si factum esse non ambigatur: nec utique necesse esse superesse qui meminerint, verum etiam si qui audierint eos, qui memoria te-9 nuerint. Idem Labeo ait, si vicinus flumen<sup>14</sup> torrentem averterit, ne aqua ad eum perveniat, et hoc modo sit effectum, ut vicino noceatur, agi cum eo aquae pluviae arcendae non posse: aquam enim arcere hoc esse curare, ne infuat. quae sententia verior est, si modo non hoc animo fecit, ut tibi no-10 ceat, sed ne sibi noceat. Illud etiam verum puto, quod Ofilii scribit, si fundus tuus vicino serviat et propterea aquam recipiat, cessare aquae pluviae arcendae actionem, sic tamen, si non ultra modum noceat. cui consequens est, quod Labeo putat, si quis vicino cesserit ius ei esse aquam immittere, aquae pluviae arcendae eum agere non posse.

3 *ULPIANUS libro quinquagesimo tertio ad edictum* Apud Trebatium relatum est eum, in cuius fundo aqua oritur, fullonicas circa fontem instituisse et ex his aquam in fundum vicini immittere<sup>15</sup> coepisse: ait ergo non teneri eum aquae pluviae arcendae actione. si tamen aquam conrivat vel si<sup>16</sup> spurcam quis immittat, posse eum impediri plerisque placuit.

1 Idem Trebatius putat eum, cui aquae fluentes calidae noceant, aquae pluviae arcendae cum vicino agere posse: quod verum non est: neque enim aquae 2 calidae aquae pluviae sunt. Si vicinus, qui ar-17 vum<sup>17</sup> solebat certo tempore anni rigare, pratium illic fecerit coeperitque adsidua irrigatione vicino nocere, ait Ofilii neque damni infecti neque aquae pluviae arcendae actione eum teneri, nisi locum complanavit eoque facto citatior aqua ad vicinum per-3 venire coepit. Aquae pluviae arcendae non nisi eum teneri, qui in suo opus faciat, receptum est eoque iure utimur. quare si quis in publico opus faciat, haec actio cessat, sibi que imputare debet is, qui damni infecti cautione sibi non prospexit. si tamen in privato opus factum sit et publicum interveniat, de toto agi posse aquae pluviae arcendae 4 Labeo ait. Neque fructuarius<sup>18</sup> neque cum eo aquae pluviae arcendae agi potest.

4 *ULPIANUS<sup>19</sup> libro quinquagesimo tertio* Quamquam autem cum domino operis tantum aquae pluviae arcendae actio sit<sup>20</sup>, tamen Labeo scribit, si quis sepulchrum aedificaverit, ex quo aqua noceat, etiamsi operis dominus esse desierit loco facto religioso, attamen magis probandum est, inquit, aquae pluviae arcendae eum teneri: fuit enim dominus, cum opus faceret: et si iussu iudicis compulsus opus resti-1 tuerit, non esse sepulchri violati actionem. Iulianus quoque scribit, si post iudicium aquae pluviae arcendae susceptum fundum alienaverit si cum quo actum esset, de praeterito damno et de opere restituendo id statuere iudicem debere, quod iudicaret, si nulla alienatio facta esset: nam et fundo alienato nihilominus iudicium manere et damni rationem venire 2 etiam eius, quod<sup>21</sup> alienationem contingit. Idem Iulianus scribit aquae pluviae arcendae actionem non nisi cum domino esse idcircoque, si colonus ignorante domino opus fecerit, dominum fundi nihil amplius quam patientiam praestare debere, colonum autem interdicto quod vi aut clam impensam quoque restituendi operis et damnum, si quod ex eo datum fuerit,

(1) in ins. (2) in rem agere quam ins. (3) que del. F<sup>2</sup>  
 (4) exstare F<sup>a</sup>, exstaret F<sup>b</sup>, exstaret F<sup>2</sup> (5) etiamsi memoria eius exstat, agi non posse Cuiacius (6) vero del. F<sup>2</sup> (7) tatum F<sup>1</sup> (8) mutata ins. (9) natura F<sup>1</sup> (10) loci F<sup>b</sup> (11) cf. D. 22, 3, 28 (12) qui F (13) est F

(14) flumen del. (15) et ex his aquam vicini in fundum vicinimmittere F<sup>1</sup> (16) vels F<sup>1</sup> (17) hortum F<sup>2</sup>  
 (18) agere ins. (19) idem F<sup>2</sup> (20) si F<sup>1</sup> (21) pos' ins. dett.

praestare cogendum. si tamen dominus desideret caveri sibi damni infecti ab eo, ex cuius praedio 3 nocet<sup>1</sup>, aequissimum erit caveri<sup>2</sup> oportere. Item si non ego, sed procurator meus tale opus fecerit, ut aqua pluvia noceat vicino, adversus me hactenus erit actio, quatenus adversus<sup>3</sup> colonum: ipse autem procurator interdicto quod vi aut clam conveniri poterit secundum Iuliani sententiam, etiam post opus restitutum.

5 *PAULUS libro quadragensimo nono ad edictum* Si colonus inscienti domino opus fecerit, ex quo aqua<sup>4</sup> vicino noceat, Labeo respondit colonum interdicto quod vi aut clam teneri, dominum vero fundi aquae pluviae arcendae actione, quia is solus restituere opus potest: sed patientiam dumtaxat eum praestare debere, si ei damni infecti stipulatione caveatur, et, si quam impensam in restitutione operis fecerit, consecuturum a colono locati actione: nisi si quis ideo non putet, quoniam non fuerit necesse ipsum restituere. sed si iussu domini fecisset, etiam interdicto dominum teneri.

6 *ULPIANUS libro quinquagesimo tertio ad edictum* Si tertius vicinus opus fecerit, unde decurrens aqua per fundum primi vicini mei mihi noceat, Sabinus ait posse me vel cum primo vel cum tertio omissio 1 primo agere: quae sententia vera est. Si ex plurimum fundo decurrens aqua noceat vel si plurimum fundo noceatur, placuit eoque iure utimur, ut, si plurimum fundus sit, singuli in partem experiantur et condemnatio in partem fiat, sive cum pluribus agatur, singuli in partem conveniantur et in partem fiat 2 condemnatio. Inde quaeritur, si communi agro meo et tuo ex<sup>5</sup> proprio agro tuo aqua noceat, an agi possit aquae pluviae arcendae: et putem agens 3 dum, sic tamen, ut pars damni praestetur. Versa quoque vice si communis ager sit, qui nocet proprio, poterit aquae pluviae arcendae agi, ut quis damnum 4 consequatur, sed in partem. Si quis prius, quam aquae pluviae arcendae agat, dominium ad alium transtulerit fundi, desinit habere aquae pluviae arcendae actionem eaque ad eum transibit, cuius ager esse coepit: cum enim damnum futurum contineat, ad eum qui dominus erit incipiet actio pertinere, quamvis, cum alterius dominium esset, opus a vicino 5 factum sit. Aquae pluviae arcendae actionem sciendum est non in rem, sed personalem<sup>6</sup> esse. 6 Officium autem iudicis hoc erit, ut, si quidem a vicino opus factum sit, eum iubeat restituere damnique sarcire, si quid post litem contestatam contigit: quod si ante litem contestatam damnum contigit, tantum opus restituere debet, damnum non 7 sarciet. Celsus scribit, si quid ipse feci, quo tibi aqua pluvia noceat, mea impensa tollere me cogendum, si quid alius qui ad me non pertinet, sufficere, ut patiar te tollere. sed si servus meus fecerit, aut is cui heres sum hoc fecit<sup>7</sup>, servum quidem noxae dedere debeo: quod autem is cui heres sum fecit, 8 perinde est, atque si ipse fecissem. Aestimationem autem iudex faciet ex rei veritate, hoc est eius damni, quod apparuerit datum.

7 *PAULUS libro octavo decimo ad edictum* Is cum quo aquae pluviae arcendae agitur, quod opus fecit, licet cedere loco paratus sit, cogitur accipere iudicium, quoniam et suo nomine convenitur, ut opus 1 tollat. Aliud est in bonae fidei emptore: hic enim tantum patientiam praestat: igitur si et fundo cedat, audiendus est: plus enim praestat.

8 *ULPIANUS libro quinquagesimo tertio ad edictum* In concedendo iure aquae ducendae non tantum eorum, in quorum loco aqua oritur, verum eorum etiam, ad quos eius aquae usus pertinet, voluntas exquiritur, id est eorum, quibus servitus aquae de-